
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
Администрации Одинцовского городского округа

ПРИКАЗ
от 28.09.2023 № 1166

г. Одинцово

Об итогах муниципального этапа 
Всероссийского конкурса сочинений

На основании приказа Управления образования Одинцовского городского округа № 1050 
от 31.08.2023 «Об организации проведения муниципального этапа Всероссийского конкурса 
сочинений в 2023-2024 учебном году» на базе Муниципального бюджетного 
общеобразовательного учреждения Одинцовской гимназии №4 была проведена экспертиза 
работ обучающихся 4-11 классов Одинцовского городского округа.

На основании вышеизложенного,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить протокол оценивания муниципального этапа Всероссийского конкурса 
сочинений (далее - Конкурс) (приложение 1).

2. Наградить грамотами Управления образования Одинцовского городского округа 
победителей Конкурса (приложение 1).

3. Наградить грамотами МБУ ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования» 
лауреатов Конкурса (приложение 1).

4. Рекомендовать руководителям образовательных организаций объявить благодарность 
учителям, подготовившим обучающихся, ставших победителями и лауреатами Конкурса 
(приложение 1).

5. Контроль за исполнением приказа возложить на-СТ. Ибрагимову, директора МБУ
ДПО Одинцовского УМЦ «Развитие образования».

Начальник Управления образования О.А. Ткачева



Приложение 1 
к приказу Управления образования 

Администрации Одинцовского городского округа 
______________№______

Протокол оценивания муниципального этапа Всероссийского конкурса сочинений

Возрастная группа 4-5 классы
№ 
п/п

ФИО 
участника

Класс Образовательная 
организация

Тематическое направление Тема сочинения Жанр 
сочинения

Количество 
баллов

Статус 
участника

Учитель

1 Комаров 
Дмитрий 
Сергеевич

4 В МБОУ Мало-
Вяземская СОШ

«Что может быть честнее и 
благороднее, как учить других 
тому, что сам лучшим образом 
знаешь» (Марк Фабий 
Квинтилиан): 2023 год - Год 
педагога и наставника

«Я открыл книгу, а она - 
меня»

эссе 36 Лауреат 2 
степени

Сирота Ирина 
Николаевна

2 Андронникова 
Анастасия 
Абдоллахатов 
на

5Д МБОУ 
Одинцовская 
гимназия №14

«Что может быть честнее и 
благороднее, как учить других 
тому, что сам лучшим образом 
знаешь» (Марк Фабий 
Квинтилиан): 2023 год - Год 
педагога и наставника

«Мама, бабушка, учитель» эссе 47 Лауреат 1 
степени

Г оришняя 
Елена 
Александровна

3 Егоров 
Ярослав 
Георгиевич

4 В МБОУ
Одинцовская 
гимназия №4

«Голос совести и вера в 
будущее не позволяют 
подлинному писателю прожить 
на земле, как пустоцвет, и не 
передать людям с полной 
щедростью всего огромного 
разнообразия мыслей и чувств, 
наполняющих его самого» (К.Г. 
Паустовский): юбилеи 
российских писателей и поэтов 
в 2023 году

«Жизнь в стихах Елены 
Благининой»

эссе 33 Лауреат 3 
степени

Гриб Наталья 
Николаевна

4 Шитова 
Элеонора 
Дмитриевна

5 МБОУ 
Одинцовский 
лицей №2

«Все хорошие книги сходны в 
одном, - когда вы дочитываете 
до конца, вам кажется, что все 
это случилось с вами, и так оно 
всегда при вас и останется» 
(Эрнест Хемингуэй): юбилеи 
литературных произведений в

«Мое любимое 
произведение»

очерк 34 Лауреат 3 
степени

Валуева 
Виктория 
Александровна



2023 году
5 Калинина Ева 

Сергеевна
5Б АНОО «Гимназия 

Святителя 
Василия 
Великого»

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство - самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы - 
Десятилетие детства в России

«Детство» эссе 45 Лауреат 2 
степени

Поминенко
Татьяна 
Николаевна

6 Енькова 
Екатерина 
Константинов 
на

5 В МБОУ Успенская
СОШ

«Он сердцем помнил: береги // 
Вот эти мирные границы, - // 
Не раз, как волны, шли враги, // 
Чтоб о гранит его разбиться» 
(Н.С. Тихонов): 80-летие 
полного освобождения 
Ленинграда от фашистской 
блокады

«Блокада Ленинграда в 
дневниках и 
воспоминаниях детей»

эссе 45 Лауреат 2 
степени

Пономаренко 
Алла 
Михайловна

7 Привалова 
Алена 
Аркадьевна

5 МБОУ СОШ 
«Г орки-Х»

«Все хорошие книги сходны в 
одном, - когда вы дочитываете 
до конца, вам кажется, что все 
это случилось с вами, и так оно 
всегда при вас и останется» 
(Эрнест Хемингуэй): юбилеи 
литературных произведений в 
2023 году

«Поиск своей вершины в 
сказке «Гадкий утенок»

эссе 48 Лауреат 1 
степени

Новикова 
Елена 
Васильевна

8 Лашкевич 
Мария 
Григорьевна

4 МБОУ Успенская
СОШ

«Семья приносит полноту 
жизни, семья приносит счастье, 
но каждая семья является, 
прежде всего, большим делом, 
имеющим государственное 
значение (А.С. Макаренко): 
Концепция государственной 
семейной политики в России на 
период до 2025 года»

«Семья» эссе 39 Лауреат 2 
степени

Ревенкова 
Екатерина 
Алексеевна

9 Шлык Юлия 
Андреевна

5 МБОУ 
Одинцовская 
лингвистическая 
гимназия

«Он сердцем помнил: береги // 
Вот эти мирные границы, - // 
Не раз, как волны, шли враги, // 
Чтоб о гранит его разбиться» 
(Н.С. Тихонов): 80-летие 
полного освобождения 
Ленинграда от фашистской 
блокады

«Мужество людей 
блокадного Ленинграда»

эссе 51 Лауреат 1 
степени

Дмитриенко 
Вера 
Николаевна

10 Савина 4 МБОУ «Что может быть честнее и «Как заяц Реми учителем сказка 54 победитель Петухова



Виктория
Максимовна

Голицынская
СОШ

благороднее, как учить других 
тому, что сам лучшим образом 
знаешь» (Марк Фабий 
Квинтилиан): 2023 год —Год 
педагога и наставника

стал» Татьяна
Николаевна

11 Солопова 
Ладислава 
Максимовна

4 А МБОУ
Жаворонковская
СОШ

«Что может быть честнее и 
благороднее, как учить других 
тому, что сам лучшим образом 
знаешь» (Марк Фабий 
Квинтилиан): 2023 год - Год 
педагога и наставника

«Учитель 21 века» рассказ 46 Лауреат 2 
степени

Шмерко 
Наталья 
Юрьевна

12 Аскарова 
Анна 
Александровн 
а

5 МБОУ 
образовательный 
центр «Флагман»

«В результате Курской битвы 
Советские Вооруженные Силы 
нанесли врагу такое поражение, 
от которого фашистская 
Германия уже никогда не 
смогла оправиться» (А.М. 
Василевский): 80-летие победы 
в Курской битве

«Исторический очерк к 80- 
летию Курской битвы»

очерк 42 Лауреат 2 
степени

Шуваева Ольга 
Семеновна

13 Симаков 
Арсений 
Ильдарович

5 Б МБОУ 
образовательный 
центр «Флагман»

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство - самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы- 
Десятилетие детства в России

«Хочу остаться в детстве» стихотворе 
ние 
(поэтическо 
е)

Конкурсная работа должна 
быть выполнена в прозе в 
одном их перечисленных 
жанров: рассказ, сказка, 
письмо, дневник, заочная 
экскурсия, очерк, репортаж, 
интервью, слово, эссе, 
рецензия.

Участник предоставил на 
конкурс поэтическое 
стихотворение.

Работа оценивается 0 б. по 
всем критериям.

Рыжкова 
Марина 
Николаевна

14 Леушин 
Ярослав 
Дмитриевич

4 МБОУ «Первая 
школа имени М.А. 
Пронина»

«Культура - это душа нации» 
(Д.С. Лихачев): 125 лет 
Государственному Русскому 
музею

«Культура в жизни 
человека»

эссе 40 Лауреат 2 
степени

Калинченко 
Ирина 
Владимировна

15 Кропотов 
Михаил 
Алексеевич

5 АНОО «Областная 
гимназия имени 
Е.М. Примакова»

«Все хорошие книги сходны в 
одном, - когда вы дочитываете 
до конца, вам кажется, что все 
это случилось с вами, и так оно

«Все хорошие книги...» эссе 54 Победитель Билаш Юлия 
Васильевна



всегда при вас и останется» 
(Эрнест Хемингуэй): юбилеи 
литературных произведений в
2023 году

16 Аникина Кира 
Александровы 
а

4 МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №8

«Все хорошие книги сходны в 
одном, - когда вы дочитываете 
до конца, вам кажется, что все 
это случилось с вами, и так оно 
всегда при вас и останется» 
(Эрнест Хемингуэй): юбилеи 
литературных произведений в 
2023 году

«Мечты исполняются» очерк 40 Лауреат 2 
степени

Пинясова 
Галина 
Анатольевна

17 Борисенко 
Семен 
Дмитриевич

4 МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №8

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство - самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы - 
Десятилетие детства в России

«Детство в военное время» очерк 45 Лауреат 2 
степени

Пасканная 
Елена 
Ивановна

18 Чигак 
Николай 
Эдуардович

4 МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №3

«Он сердцем помнил: береги // 
Вот эти мирные границы, — // 
Не раз, как волны, шли враги, // 
Чтоб о гранит его разбиться» 
(Н.С. Тихонов): 80-летие 
полного освобождения 
Ленинграда от фашистской 
блокады

«80-летие полного 
освобождения Ленинграда 
от фашистской блокады»

очерк 41 Лауреат 2 
степени

Червакова 
Ольга 
Владимировна

19 Агабекян 
Сусанна 
Татуловна

4 МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №3

«Он сердцем помнил: береги // 
Вот эти мирные границы, - // 
Не раз, как волны, шли враги, // 
Чтоб о гранит его разбиться» 
(Н.С. Тихонов): 80-летие 
полного освобождения 
Ленинграда от фашистской 
блокады

«80-летие полного 
освобождения Ленинграда 
от фашистской блокады»

очерк 33 Лауреат 3 
степени

Червакова 
Ольга 
Владимировна

20 Дворниченко 
Ирина 
Владимировна

4 МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №12

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство - самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы - 
Десятилетие детства в России

«Мой счастливый день» рассказ 38 Лауреат 2 
степени

Кондратичева 
Ольга 
Владимировна



21 Яблокова 
Мария 
Артемовна

5 МБОУ ОЦ 
«Флагман»

«Голос совести и вера в 
будущее не позволяют 
подлинному писателю прожить 
на земле, как пустоцвет, и не 
передать людям с полной 
щедростью всего огромного 
разнообразия мыслей и чувств, 
наполняющих его самого» (К.Г. 
Паустовский): юбилеи 
российских писателей и поэтов 
в 2023 году

«Певец природы - 
М.Пришвин - охотник, 
лесной бродяга, поэт и 
философ...»

рассказ 51 Лауреат 1 
степени

Шуваева Ольга 
Семеновна

22 Кара Ксения 
Олеговна

4 МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №5

«Все хорошие книги сходны в 
одном, - когда вы дочитываете 
до конца, вам кажется, что все 
это случилось с вами, и так оно 
всегда при вас и останется» 
(Эрнест Хемингуэй): юбилеи 
литературных произведений в 
2023 году

«Книга - учебник жизни» рассказ 44 Лауреат 2 
степени

Бочарникова 
Анна 
Александровна

23 Янченко 
Анастасия 
Алексеевна

4 МАОУ
Зареченская СОШ

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство - самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы- 
Десятилетие детства в России

«Утро, весна и детство» сочинение- 
рассуждени 
е

44 Лауреат 2 
степени

Егорова 
Наталья 
Анатольевна

24 Лисицына 
Анна 
Сергеевна

4 МБОУ 
Голицыне кая 
С0Ш№1

«Семья приносит полноту 
жизни, семья приносит счастье, 
но каждая семья является, 
прежде всего, большим делом, 
имеющим государственное 
значение (А.С. Макаренко): 
Концепция государственной 
семейной политики в России на 
период до 2025 года»

«Моя семья» дневник 33 Лауреат 3 
степени

Каплун 
Наталья 
Мвановна

Возрастная группа 6-7 классы
1 Деркачев Иван 

Ильич
6 АНО 

Православная 
СОШ «Лествица»

«В результате Курской битвы 
Советские Вооруженные Силы 
нанесли врагу такое поражение, 
от которого фашистская 
Германия уже никогда не 
смогла оправиться» (А.М.

«Это нужно живым...» рассказ 43 Лауреат 2 
степени

Романенкова 
Наталья 
Александровна



Василевский): 80-летие победы 
в Курской битве

2 Васильев 
Михаил 
Юрьевич

6 В МБОУ 
Одинцовская 
гимназия №7

«Надеюсь на море» (девиз И.Ф. 
Крузенштерна): 220 лет со дня 
начала первого русского 
кругосветного плавания под 
руководством И.Ф.
Крузенштерна

«Тайны моря» эссе 45 Лауреат 2 
степени

Нечаева 
Светлана 
Владимировна

3 Мурась 
Александр 
Константинов
ич

6 МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №8

«Что может быть честнее и 
благороднее, как учить других 
тому, что сам лучшим образом 
знаешь» (Марк Фабий 
Квинтилиан): 2023 год - Год 
педагога и наставника

«Что может быть честнее и 
благороднее, как учить 
других тому, что сам 
лучшим образом знаешь» 
(Марк Фабий 
Квинтилиан): 2023 год - 
Год педагога и наставника

дневник 14 Участник Фитисова 
Ирина 
Ивановна

4 Андрущак 
Александр 
Денисович

6 АНОО «Лидеры» «Все хорошие книги сходны в 
одном, - когда вы дочитываете 
до конца, вам кажется, что все 
это случилось с вами, и так оно 
всегда при вас и останется» 
(Эрнест Хемингуэй): юбилеи 
литературных произведений в 
2023 году

«Путешествия в мечтах» эссе 30 Лауреат 3 
степени

Скворцова 
Милена 
Витольдовна

5 Кандаурова 
Екатерина 
Борисовна

7 АНОО «Школа 
«Сосны»

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство — самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы - 
Десятилетие детства в России

«Детство» эссе 30 Лауреат 3 
степени

Лойченко Алла 
Борисовна

6 Мартиросян 
Марианна 
Арамовна

6 МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №9 имени 
М.И. Неделина

«Что может быть честнее и 
благороднее, как учить других 
тому, что сам лучшим образом 
знаешь» (Марк Фабий 
Квинтилиан): 2023 год - Год 
педагога и наставника

«Будни учителя» интервью 34 Лауреат 3 
степени

Смышляева 
Юлия 
Михайловна, 
Лютова 
Виктория 
Николаевна

7 Барботкина
Нина
Алексеевна

6 А МБОУ
Жаворонковская
СОШ

«Победоносная защита 
Сталинграда является одним из 
подвигов, о которых история 
всегда будет рассказывать с 
величайшим благоговением...» 
(Томас Манн): 80-летие победы

«Блокадный Ленинград» эссе 42 Лауреат 2 
степени

Бавина Татьяна 
Петровна



в Сталинградской битве
8 Арутюнян 

Наре 
Овисовна

6 А МБОУ ОЦ 
«Флагман»

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство - самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы- 
Десятилетие детства в России

«Золотое детство в 
Ереване»

рассказ 21 Участник Юсупова 
Нурия 
Абдрахмановн 
а

9 Кличко София 
Васильевна

7 МБОУ 
Одинцовская 
гимназия №4

«Сделать как можно более 
пользы моему Отечеству — вот 
единственная цель моей жизни, 
и к ней-то я должен направлять 
все свои способности» (К.Д. 
Ушинский): 200 лет со дня 
рождения К.Д. Ушинского, 
русского педагога, писателя, 
основоположника научной 
педагогики в России

«Великий педагог» Сочинение- 
рассуждени 
е

21 Участник Майорова 
Светлана 
Серафимовна

10 Паламарчук 
Мария 
Павловна

7 МБОУ Кубинская 
СОШ№1 имени 
Героя РФ И.В.
Т каченко

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство - самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы - 
Десятилетие детства в России

«Детство» эссе 30 Лауреат 3 
степени

Афанасьева
Дарья Юрьевна

11 Широкопояс 
Мария 
Александровн 
а

7 МБОУ 
Одинцовский 
лицей №2

«Голос совести и вера в 
будущее не позволяют 
подлинному писателю прожить 
на земле, как пустоцвет, и не 
передать людям с полной 
щедростью всего огромного 
разнообразия мыслей и чувств, 
наполняющих его самого» (К.Г. 
Паустовский): юбилеи 
российских писателей и поэтов 
в 2023 году

«Нарын-Кала-Каспийские 
ворота России»

Заочная 
экскурсия

30 Лауреат 3 
степени

Баранова 
Анастасия 
Сергеевна

12 Курочкин 
Роман 
Александрови 
ч

6 МБОУ Успенская
СОШ

«Победоносная защита 
Сталинграда является одним из 
подвигов, о которых история 
всегда будет рассказывать с 
величайшим благоговением...» 
(Томас Манн): 80-летие победы

«Битва за Сталинград» Сочинение- 
рассуждени 
е

30 Лауреат 3 
степени

Чегодаева 
Арина 
Андреевна



в Сталинградской битве
13 Щербаченко 

Мирослав 
Борисович

6 МБОУ 
Лесногородская 
СОШ

«Сделать как можно более 
пользы моему Отечеству - вот 
единственная цель моей жизни, 
и к ней-то я должен направлять 
все свои способности» (К.Д.
Ушинский): 200 лет со дня 
рождения К.Д. Ушинского, 
русского педагога, писателя, 
основоположника научной 
педагогики в России

«Переработка мусора» ПИСЬМО 30 Лауреат 3 
степени

Волкова 
Анастасия 
Сергеевна

14 Никулов 
Даниил 
Александрови 
ч

6 МБОУ 
Лесногородская 
СОШ

«В результате Курской битвы 
Советские Вооруженные Силы 
нанесли врагу такое поражение, 
от которого фашистская 
Германия уже никогда не 
смогла оправиться» (А.М. 
Василевский): 80-летие победы 
в Курской битве

«Курская битва - начало 
конца»

эссе 25 Участник Брек Элеонора 
Васильевна

15 Грибанова 
Анна 
Сергеевна

7 МБОУ 
Одинцовская 
гимназия №13

«Он сердцем помнил: береги // 
Вот эти мирные границы, - // 
Не раз, как волны, шли враги, // 
Чтоб о гранит его разбиться» 
(Н.С. Тихонов): 80-летие 
полного освобождения 
Ленинграда от фашистской 
блокады

«Память» эссе 46 Лауреат 2 
степени

Герасименко 
Светлана 
Евгеньевна

16 Демченко 
Вероника 
Артемовна

7 Б МБОУ «Первая 
школа имени М.А. 
Пронина»

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство - самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы - 
Десятилетие детства в России

«Сказка о потерянном 
чуде»

сказка 36 Лауреат 3 
степени

Кайванова 
Наталья 
Николаевна

17 Гулькина 
Мария 
Александрови 
а

6 Б МБОУ ОЦ 
«Флагман»

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство - самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы - 
Десятилетие детства в России

«Рассуждения о детстве» эссе 35 Лауреат 3 
степени

Юсупова 
Нурия 
Абдрахмановн 
а

18 Фроликова 6 Г МБОУ СОШ «Надеюсь на море» (девиз И.Ф. «Подвиг экспедиции И.Ф. эссе 41 Лауреат 2 Фроликова



Ярослава 
Алексеевна

«Горки-Х» Крузенштерна): 220 лет со дня 
начала первого русского 
кругосветного плавания под 
руководством И.Ф.
Крузенштерна

Крузенштерна» степени Олеся
Сергеевна

19 Агунов 
Яромир 
Владиславови
ч

6Г МБОУ СОШ 
«Г орки-Х»

«Все хорошие книги сходны в 
одном, - когда вы дочитываете 
до конца, вам кажется, что все 
это случилось с вами, и так оно 
всегда при вас и останется» 
(Эрнест Хемингуэй): юбилеи 
литературных произведений в 
2023 году

Без названия эссе 36 Лауреат 3 
степени

Фроликова 
Олеся 
Сергеевна

20 Галецкая 
Валентина 
Алексеевна

7Б МБОУ СОШ 
«Горки-Х»

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство - самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы - 
Десятилетие детства в России

«Детство - самая яркая 
пора человеческой жизни»

эссе 44 Лауреат 2 
степени

Новикова 
Елена 
Васильевна

21 Гаврилова 
Мария 
Дмитриевна

6 МБОУ ОЦ 
«Флагман»

«Что может быть честнее и 
благороднее, как учить других 
тому, что сам лучшим образом 
знаешь» (Марк Фабий 
Квинтилиан): 2023 год - Год 
педагога и наставника

Без названия Не указан 12 Участник Курносова 
Наталья 
Витальевна

22 Гладыш 
Арина 
Алексеевна

6 МБОУ ОЦ 
«Флагман»

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство - самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы- 
Десятилетие детства в России

«Детство! Какая 
прелесть!..»

эссе 46 Лауреат 2 
степени

Курносова 
Наталья 
Витальевна

23 Бурова Ольга 
Евгеньевна

6 Лицей-интернат 
«Подмосковный»

«Он сердцем помнил: береги // 
Вот эти мирные границы, -// 
Не раз, как волны, шли враги, // 
Чтоб о гранит его разбиться» 
(Н.С. Тихонов): 80-летие 
полного освобождения 
Ленинграда от фашистской 
блокады

«Мы помним с тобою 
сквозь годы...»

дневник 49 Лауреат 1 
степени

Ларина Галина 
Владимировна

24 Арутюнян 6 МБОУ ОЦ «Что может быть честнее и «Мои любимые учителя» очерк 13 Участник Юсупова



Марине 
Овиновна

«Флагман» благороднее, как учить других 
тому, что сам лучшим образом 
знаешь» (Марк Фабий 
Квинтилиан): 2023 год - Год 
педагога и наставника

Нурия 
Абдрахмановн 
а

25 Юрцев 
Даниил 
Игоревич

7 МБОУ
Голицыне кая
СОШ №2

«Он сердцем помнил: береги // 
Вот эти мирные границы, - // 
Не раз, как волны, шли враги, // 
Чтоб о гранит его разбиться» 
(Н.С. Тихонов): 80-летие 
полного освобождения 
Ленинграда от фашистской 
блокады

«Маленькая куколка» рассказ 45 Лауреат 2 
степени

Манаенкова
Татьяна 
Ивановна

26 Нечаева 
Анастасия 
Романовна

6 МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №12

«Культура — это душа нации» 
(Д.С. Лихачев): 125 лет 
Государственному Русскому 
музею

«Душа народа» эссе 47 Лауреат 1 
степени

Гончарова 
Екатерина 
Александровна

27 Левченко 
Мария 
Павловна

7 АНОО «Областная 
гимназия имени 
Е.М. Примакова»

«Надеюсь на море» (девиз И.Ф. 
Крузенштерна): 220 лет со дня 
начала первого русского 
кругосветного плавания под 
руководством И.Ф.
Крузенштерна

«Мудрость моря» рассказ 45 Лауреат 2 
степени

Баландин 
Анатолий 
Павлович

28 Бондарович 
Ева
Александровн 
а

7 В/4 МБОУ ОЦ 
««Флагман»

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство - самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы- 
Десятилетие детства в России

«Начало начал» Не указан 48 Лауреат 1 
степени

Воронина ’ 
Людмила 
Андреевна

29 Ермаков Глеб 
Витальевич

7 АНОО «Гимназия
Святителя 
Василия 
Великог»»»»

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство - самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы - 
Десятилетие детства в России

«На колеснице детства» эссе 40 Лауреат 2 
степени

Слюсарь 
Галина 
Сергеевна

30 Прейскуранте 
ва Варвара 
Алексеевна

6 МБОУ ОЦ 
«Флагман»

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство - самая яркая пока 
человеческой жизни» (А.

«Самая лучшая пора» Не указан 35 Лауреат 3 
степени

Белоусова 
Юлия 
Александровна



Солоухин): 2018-2027 годы-
Десятилетие детства в России

31 Бундык 
Милана 
Олеговна

7 МБОУ ОЦ 
«Флагман»

«Он сердцем помнил: береги // 
Вот эти мирные границы, - // 
Не раз, как волны, шли враги, // 
Чтоб о гранит его разбиться» 
(Н.С. Тихонов): 80-летие 
полного освобождения 
Ленинграда от фашистской 
блокады

«Последствия ужасной 
войны в Ленинграде»

очерк 25 Участник Шуваева Ольга 
Семеновна

32 Гусева Алиса 
Романовна

7 МБОУ 
Одинцовская 
лингвистическая 
гимназия

«Что может быть честнее и 
благороднее, как учить других 
тому, что сам лучшим образом 
знаешь» (Марк Фабий 
Квинтилиан): 2023 год-Год 
педагога и наставника

«Похожие разне судьбы» рассказ 54 победитель Хоруженко 
Валентина 
Алексеевна

33 Резниченко 
Стефания 
Андреевна

7 МАОУ
Зареченская СОШ

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство - самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы- 
Десятилетие детства в России

«Утро жизни из детства» рассказ 45 Лауреат 2 
степени

Филиппова 
Маргарита 
Ивановна

34 Гладышева 
Ирина 
Дмитриевна

6 А МБОУ 
Голицынская 
С0Ш№1

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство — самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы - 
Десятилетие детства в России

«В детстве мир кажется 
полным чудес»

рассказ 44 Лауреат 2 
степени

Прокофьева 
Марина 
Алексеевна

Возрастная группа 8-9 классы
1 Шелест Софья 

Андреевна
8 МБОУ 

Одинцовская 
гимназия №4

«Победоносная защита 
Сталинграда является одним из 
подвигов, о которых история 
всегда будет рассказывать с 
величайшим благоговением...» 
(Томас Манн): 80-летие победы 
в Сталинградской битве

«Сталинградская битва» письмо 20 Участник Майорова 
Светлана 
Серафимовна

2 Никитина 
Евпалия 
Кирилловна

8 МБОУ Успенская
СОШ

«Семья приносит полноту 
жизни, семья приносит счастье, 
но каждая семья является, 
прежде всего, большим делом,

«Семья» эссе 53 Лауреат 1 
степени

Пономаренко 
Алла 
Михайловна



имеющим государственное 
значение (А.С. Макаренко): 
Концепция государственной 
семейной политики в России на 
период до 2025 года»

3 Миронова 
Ариана 
Сергеевна

8 МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №9 имени 
М.И. Неделина

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство - самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы - 
Десятилетие детства в России

«Детство» ПИСЬМО 38 Лауреат 2 
степени

Лютова 
Виктория 
Николаевна

4 Апаницкая 
Екатерина 
Андреевна

9 Б МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №1

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство - самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы- 
Десятилетие детства в России

«Детство... Такое 
беззаботное детство!»

письмо 41 Лауреат 2 
степени

Иванова 
Светлана 
Юрьевна

5 Филиппова
Ксения 
Игоревна

9 МБОУ ОЦ 
«Флагман»

«Что может быть честнее и 
благороднее, как учить других 
тому, что сам лучшим образом 
знаешь» (Марк Фабий 
Квинтилиан): 2023 год - Год 
педагога и наставника

«Учитель - не профессия, 
а призвание»

Не указан 24 Участник Белоусова 
Юлия 
Александровна

6 Захарова 
София 
Борисовна

8 АНОО «Гимназия 
Святителя 
Василия 
Великого»

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
— самое прекрасное время года, 
так детство — самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы - 
Десятилетие детства в России

«Память детства» рассказ 43 Лауреат 2 
степени

Шмакова 
Елена 
Вячеславовна

7 Троиани 
Василий 
Сергеевич

9 МБОУ СОШ 
«Г орки-Х»

«Победоносная защита 
Сталинграда является одним из 
подвигов, о которых история 
всегда будет рассказывать с 
величайшим благоговением...» 
(Томас Манн): 80-летие победы 
в Сталинградской битве

«Дом солдатской славы в 
Сталинграде»

Заочная 
экскурсия

33 Лауреат 3 
степени

Новикова 
Елена 
Васильевна

8 Андриянова 
Екатерина 
Робертовна

8 МБОУ «Первая 
школа имени М.А. 
Пронина»

«Семья приносит полноту 
жизни, семья приносит счастье, 
но каждая семья является,

«Книги в моей семье» 
(семейные ценности)

эссе 36 Лауреат 3 
степени

Цыганенко 
Людмила 
Александровна



прежде всего, большим делом, 
имеющим государственное 
значение (А.С. Макаренко): 
Концепция государственной 
семейной политики в России на 
период до 2025 года»

9 Кузьминых 
Александра 
Павловна

9 МБОУ 
Одинцовский 
лицей №2

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство - самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы- 
Десятилетие детства в России

«Человек начинается с 
детства»

письмо 23 Участник Баранова 
Анастасия 
Сергеевна

10 Ливенцева 
Юлия 
Александровн 
а

8 МБОУ 
Лесногородская 
СОШ

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство - самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы - 
Десятилетие детства в России

«Детство - счастливая 
пора нашей жизни»

эссе 42 Лауреат 2 
степени

Чевелева 
Лариса 
Марциновна

11 Мишанина 
Ксения 
Алексеевна

8 МБОУ СОШ 
«Г орки-Х»

«Он сердцем помнил: береги // 
Вот эти мирные границы, — // 
Не раз, как волны, шли враги, // 
Чтоб о гранит его разбиться» 
(Н.С. Тихонов): 80-летие 
полного освобождения 
Ленинграда от фашистской 
блокады

«Воспоминания о днях 
блокадного Ленинграда»

рассказ 46 Лауреат 2 
степени

Алексеева 
Жанна 
Владимировна

12 Дудова 
Варвара 
Максимовна

9 В МБОУ
Голицыне кая
СОШ №2

«Что может быть честнее и 
благороднее, как учить других 
тому, что сам лучшим образом 
знаешь» (Марк Фабий 
Квинтилиан): 2023 год-Год 
педагога и наставника

«Маяк для многих 
поколений»

эссе 46 Лауреат 2 
степени

Манаенкова
Татьяна 
Ивановна

13 Добровольска 
я Ангелина 
Сергеевна

8 МБОУ Мало-
Вяземская СОШ

«Что может быть честнее и 
благороднее, как учить других 
тому, что сам лучшим образом 
знаешь» (Марк Фабий 
Квинтилиан): 2023 год-Год 
педагога и наставника

«Учитель. Педагог. 
Наставник»

эссе 21 Участник Сирота Ирина 
Николаевна

14 Сычева
Анфиса

8 АНОО «Областная 
гимназия Е.М.

«Все хорошие книги сходны в 
одном, - когда вы дочитываете

«Книга -
предостережение»

эссе 54 Победитель Полковникова
Татьяна



Кирилловна Примакова» до конца, вам кажется, что все 
это случилось с вами, и так оно 
всегда при вас и останется» 
(Эрнест Хемингуэй): юбилеи 
литературных произведений в 
2023 году

Александровна

15 Маевская 
Анастасия 
Геннадиевна

9 АНОО «Школа 
«Сосны»

«Голос совести и вера в 
будущее не позволяют 
подлинному писателю прожить 
на земле, как пустоцвет, и не 
передать людям с полной 
щедростью всего огромного 
разнообразия мыслей и чувств, 
наполняющих его самого» (К.Г. 
Паустовский): юбилеи 
российских писателей и поэтов 
в 2023 году

«Книги — это мир, где 
можно потеряться и 
одновременно найти 
самого себя»

эссе 46 Лауреат 2 
степени

Демускова 
Ирина 
Анатольевна

16 Часовских 
Валерия 
Олеговна

8 МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №5

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство - самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы- 
Десятилетие детства в России

«Маленькие открытия» Рассказ 31 Лауреат 3 
степени

Синяева 
Марина 
Александровна

17 Комарова 
Людмила 
Николаевна

8 АНО ПСОШ 
«Лествица»

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство — самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы- 
Десятилетие детства в России

«Детство из солнца и 
одуванчиков»

эссе 29 Лауреат 3 
степени

Романенкова 
Наталья 
Александровна

18 Ершова 
Анастасия 
Сергеевна

9 МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №12

«Что может быть честнее и 
благороднее, как учить других 
тому, что сам лучшим образом 
знаешь» (Марк Фабий 
Квинтилиан): 2023 год - Год 
педагога и наставника

«Учитель» эссе 42 Лауреат 2 
степени

Азарова Анна 
Александровна

19 Садыкова
Ульяна 
Дмитриевна

9 ГБОУ МО 
«Одинцовский 
«Десятый лицей»

«Он сердцем помнил: береги // 
Вот эти мирные границы, - // 
Не раз, как волны, шли враги, // 
Чтоб о гранит его разбиться» 
(Н.С. Тихонов): 80-летие

«Слова из прошлого - как 
слезы далеких звезд:
Звезды уже нет, а мы ее на 
небе видим»

дневник 47 Лауреат 1 
степени

Павлова 
Наталья 
Анатольевна



полного освобождения 
Ленинграда от фашистской 
блокады

20 Макарова 
Виктория 
Николаевна

9 МБОУ Кубинская 
СОШ №1 имени 
Героя РФ И.В. 
Ткаченко

«Семья приносит полноту 
жизни, семья приносит счастье, 
но каждая семья является, 
прежде всего, большим делом, 
имеющим государственное 
значение (А.С. Макаренко): 
Концепция государственной 
семейной политики в России на 
период до 2025 года»

«Значение родителей в 
жизни каждого ребенка»

рассказ 47 Лауреат 1 
степени

Ерохина Елена 
Владимировна

21 Толкачева
Ульяна 
Ильинична

8 Г МБОУ Часцовская 
СОШ

«Он сердцем помнил: береги // 
Вот эти мирные границы, - // 
Не раз, как волны, шли враги, // 
Чтоб о гранит его разбиться» 
(Н.С. Тихонов): 80-летие 
полного освобождения 
Ленинграда от фашистской 
блокады

«80 лет со дня полного 
освобождения 
Ленинград»»

эссе 40 Лауреат 2 
степени

Семина Алина 
Андреевна

22 Еремеева 
Алиса 
Александровн 
а

8 МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №3

«Надеюсь на море» (девиз И.Ф. 
Крузенштерна): 220 лет со дня 
начала первого русского 
кругосветного плавания под 
руководством И.Ф. 
Крузенштерна

«Жизнь, отданная морю» очерк 50 Лауреат 1 
степени

Сендирева 
Валентина 
Николаевна

23 Резник 
Маргарита 
Владимировна

8 МБОУ 
Одинцовская 
лингвистическая 
гимназия

«Он сердцем помнил: береги // 
Вот эти мирные границы, - // 
Не раз, как волны, шли враги, // 
Чтоб о гранит его разбиться» 
(Н.С. Тихонов): 80-летие 
полного освобождения 
Ленинграда от фашистской 
блокады

«Все, что было не со мной, 
помню...»

эссе 43 Лауреат 2 
степени

Гусева Елена 
Александровна

24 Пурескина 
Яна 
Григорьевна

9 МБОУ 
Одинцовская 
гимназия №7

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство — самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы - 
Десятилетие детства в России

«Детство» письмо 37 Лауреат 2 
степени

Андрийчук 
Неля 
Андреевна

25 Назарова 9 МБОУ «Что может быть честнее и «Учить и вдохновлять» рассказ 49 Лауреат 1 Кошелева



Ирина 
Андреевна

Лесногородская 
СОШ

благороднее, как учить других 
тому, что сам лучшим образом 
знаешь» (Марк Фабий 
Квинтилиан): 2023 год - Год 
педагога и наставника

степени Нина
Михайловна

26 Шаповалова 
Маргарита 
Александровн 
а

9 Лицей-интернат 
«Подмосковный»

«Надеюсь на море» (девиз И.Ф. 
Крузенштерна): 220 лет со дня 
начала первого русского 
кругосветного плавания под 
руководством И.Ф.
Крузенштерна

«Письмо в будущее» письмо 50 Лауреат 1 
степени

Власова Инна 
Анатольевна

27 Шувалова 
Анастасия 
Сергеевна

8 МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №8

«Все хорошие книги сходны в 
одном, - когда вы дочитываете 
до конца, вам кажется, что все 
это случилось с вами, и так оно 
всегда при вас и останется» 
(Эрнест Хемингуэй): юбилеи 
литературных произведений в 
2023 году

«Мечта, которую можно 
осуществить»

очерк 21 Участник Кошелькова 
Тамара 
Ивановна

28 Хадж- 
Шейхмус 
Елена 
Найсфовна

9 МБОУ 
Немчиновский 
лицей

«Голос совести и вера в 
будущее не позволяют 
подлинному писателю прожить 
на земле, как пустоцвет, и не 
передать людям с полной 
щедростью всего огромного 
разнообразия мыслей и чувств, 
наполняющих его самого» (К.Г. 
Паустовский): юбилеи 
российских писателей и поэтов 
в 2023 году

«Корабль на волнах 
времени»

Заочная 
экскурсия

48 Лауреат 1 
степени

Виноградова 
Клавдия 
Валерьевна

29 Калачикова 
Мария 
Алексеевна

9 МБОУ
Жаворонковская 
СОШ

«Он сердцем помнил: береги // 
Вот эти мирные границы, - // 
Не раз, как волны, шли враги, // 
Чтоб о гранит его разбиться» 
(Н.С. Тихонов): 80-летие 
полного освобождения 
Ленинграда от фашистской 
блокады

«Я никогда не думала, что 
это было так...»

рассказ 54 победитель Яковлева 
Татьяна 
Сергеевна

Возрастная группа 10-11 классы
1 Вареник 

Ирина 
Александровн

10 МО ГБОУ 
«Одинцовский 
«Десятый лицей»

«Что может быть честнее и 
благороднее, как учить других 
тому, что сам лучшим образом

«Разговор о важном, или 
наставники первых»

интервью 50 Лауреат 1 
степени

Меркурьева 
Лариса 
Витальевна



a знаешь» (Марк Фабий 
Квинтилиан): 2023 год - Год 
педагога и наставника

2 Кузнецова 
Дарья 
Александровы 
а

11 МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №5

«Он сердцем помнил: береги // 
Вот эти мирные границы, - // 
Не раз, как волны, шли враги, // 
Чтоб о гранит его разбиться» 
(Н.С. Тихонов): 80-летие 
полного освобождения 
Ленинграда от фашистской 
блокады

«Неизвестные герои» рассказ 32 Лауреат 3 
степени

Белова Ирина 
Юрьевна

3 Егорова 
Виктория 
Николаевна

10 Лицей-интернат 
«Подмосковный»

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство - самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы - 
Десятилетие детства в России

«Потерянное детство» рассказ 42 Лауреат 2 
степени

Михайлова 
Ольга 
Вячеславовна

4 Портунова 
Аксинья 
Михайловна

11 МБОУ
Лесногородская 
СОШ

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство - самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы- 
Десятилетие детства в России

«У ребенка свое особое 
умение видеть, думать и 
чувствовать и нет ничего 
глупее, чем пытаться...»

рассказ 37 Лауреат 2 
степени

Бабокина 
Анастасия 
Евгеньевна

5 Лунгу 
Кристиан 
Вадимович

11 МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №9 имени 
М.И. Неделина

«Что может быть честнее и 
благороднее, как учить других 
тому, что сам лучшим образом 
знаешь» (Марк Фабий 
Квинтилиан): 2023 год - Год 
педагога и наставника

«Настоящий учитель - не 
тот, кто себя постоянно 
воспитывает, а тот, кто 
помогает тебе стать самим 
собой»

ПИСЬМО 34 Лауреат 3 
степени

Лютова 
Виктория 
Николаевна

6 Лапин 
Дмитрий 
Александрови 
ч

И Б МБОУ 
Одинцовский 
лицей №2

«Победоносная защита 
Сталинграда является одним из 
подвигов, о которых история 
всегда будет рассказывать с 
величайшим благоговением...» 
(Томас Манн): 80-летие победы 
в Сталинградской битве

«Победоносная защита 
Сталинграда»

рассказ 30 Лауреат 3 
степени

Грачева 
Маргарита 
Алексеевна

7 Артамонова 
Ксения 
Юрьевна

10 МБОУ Успенская
СОШ

«Что может быть честнее и 
благороднее, как учить других 
тому, что сам лучшим образом 
знаешь» (Марк Фабий

«Герои моего романа» эссе 42 Лауреат 2 
степени

Кириллова 
Виктория 
Юрьевна



Квинтилиан): 2023 год-Год 
педагога и наставника

8 КолОТВИН 

Дмитрий 

Андреевич

10 МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №8

«Что может быть честнее и 
благороднее, как учить других 
тому, что сам лучшим образом 
знаешь» (Марк Фабий 
Квинтилиан): 2023 год-Год 
педагога и наставника

«2023 год - год педагога и 
наставника»

эссе 36 Лауреат 3 
степени

Басирова 
Любовь 
Викторовна

9 Степанова 
Софья 
Даниловна

10 А МБОУ 
Жаворонковская 
СОШ

«Что может быть честнее и 
благороднее, как учить других 
тому, что сам лучшим образом 
знаешь» (Марк Фабий 
Квинтилиан): 2023 год - Год 
педагога и наставника

«Застеленный цветами 
сладостный мороз...»

рассказ 54 Победитель Бавина Татьяна 
Петровна

10 Духно Полина 
Владимировна

11 Горчаковский 
лицей МГИМО

«Все хорошие книги сходны в 
одном, - когда вы дочитываете 
до конца, вам кажется, что все 
это случилось с вами, и так оно 
всегда при вас и останется» 
(Эрнест Хемингуэй): юбилеи 
литературных произведений в 
2023 году

«По страницам моей 
истории»

очерк 41 Лауреат 2 
степени

Соина Наталья 
Андреевна

11 Разов 
Александр 
Владимирович

10 МБОУ 
Немчиноский 
лицей

«Что может быть честнее и 
благороднее, как учить других 
тому, что сам лучшим образом 
знаешь» (Марк Фабий 
Квинтилиан): 2023 год-Год 
педагога и наставника

«Педагог! Это звучит 
гордо!»

очерк 45 Лауреат 2 
степени

Виноградова 
Клавдия 
Валерьевна

12 Лушковская 
Варвара 
Михайловна

10 МБОУ 
Одинцовская 
СОШ№1

«Он сердцем помнил: береги // 
Вот эти мирные границы, - // 
Не раз, как волны, шли враги, И 
Чтоб о гранит его разбиться» 
(Н.С. Тихонов): 80-летие 
полного освобождения 
Ленинграда от фашистской 
блокады

«Через года, через века 
помните»

Заочная 
экскурсия

46 Лауреат 2 
степени

Жигалова 
Елена 
Сергеевна

13 Узжин Илья 
Олегович

10 МБОУ 
Одинцовская 
СОШ №8

«Все хорошие книги сходны в 
одном, - когда вы дочитываете 
до конца, вам кажется, что все 
это случилось с вами, и так оно 
всегда при вас и останется» 
(Эрнест Хемингуэй): юбилеи

«Юбилеи литературных 
произведений в 2023 году»

рассказ 43 Лауреат 2 
степени

Басирова 
Любовь 
Викторовна



литературных произведений в 
2023 году

14 Чередниченко 
Федор
Александрови 
ч

11 Б МБОУ 
Одинцовская 
лингвистическая 
гимназия

«Голос совести и вера в 
будущее не позволяют 
подлинному писателю прожить 
на земле, как пустоцвет, и не 
передать людям с полной 
щедростью всего огромного 
разнообразия мыслей и чувств, 
наполняющих его самого» (К.Г. 
Паустовский): юбилеи 
российских писателей и поэтов 
в 2023 году

«Великие дела вершатся 
не сверхусилиями, а 
упорством»

эссе 41 Лауреат 2 
степени

Айкина Ольга 
Петровна

15 Папоян 
Варвара 
Арменовна

10 МБОУ Успенская
СОШ

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство - самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы- 
Десятилетие детства в России

«Детство» эссе 44 Лауреат 2 
степени

Вергунова 
Людмила 
Николаевна

16 Кислицына 
Дарья 
Олеговна

11 МБОУ ОЦ 
«Флагман»

«Все хорошие книги сходны в 
одном, - когда вы дочитываете 
до конца, вам кажется, что все 
это случилось с вами, и так оно 
всегда при вас и останется» 
(Эрнест Хемингуэй): юбилеи 
литературных произведений в 
2023 году

«Юбилеи литературных 
произведений»

письмо 39 Лауреат 2 
степени

Курносова 
Наталия 
Витальевна

17 Говорун 
Виолетта 
Николаевна

10 МБОУ Саввино- 
Каринская СОШ

«Сделать как можно более 
пользы моему Отечеству - вот 
единственная цель моей жизни, 
и к ней-то я должен направлять 
все свои способности» (К.Д. 
Ушинский): 200 лет со дня 
рождения К.Д. Ушинского, 
русского педагога, писателя, 
основоположника научной 
педагогики в России

«Разговор с К.Д. 
Ушинским»

письмо 36 Лауреат 3 
степени

Пасечник 
Марина 
Анатольевна

18 Каткова 
Дарья 
Павловна

11 МБОУ СОШ 
«Горки-Х»

«Он сердцем помнил: береги // 
Вот эти мирные границы, -// 
Не раз, как волны, шли враги, // 
Чтоб о гранит его разбиться»

«Война - противное 
человеческому разуму и 
всей человеческой 
природе событие»

Не указан 30 Лауреат 3 
степени

Новикова 
Елена 
Васильевна



(Н.С. Тихонов): 80-летие 
полного освобождения 
Ленинграда от фашистской 
блокады

19 Котляров 
Максимилиан 
Михайлович

10 МБОУ 
Одинцовская 
гимназия №13

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство - самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы- 
Десятилетие детства в России

«Внутри каждого из нас 
живет ребенок»

эссе 37 Лауреат 2 
степени

Г ерасименко 
Светлана 
Евгеньевна

20 Туриыгина 
Арина 
Александрови 
а

11 МБОУ 
Голицынская 
СОШ №2

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство - самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы - 
Десятилетие детства в России

«Детство есть та великая 
нора жизни, когда 
кладется основание всему 
будущему нравственному 
человеку»

эссе 36 Лауреат 3 
степени

Манаенкова
Татьяна 
Ивановна

21 Левченко 
Алина 
Алексеевна

11 АНОО «Лидеры» «Надеюсь на море» (девиз И.Ф. 
Крузенштерна): 220 лет со дня 
начала первого русского 
кругосветного плавания под 
руководством И.Ф.
Крузенштерн

«Не смей меня будить» рассказ 38 Лауреат 2 
степени

Голубева 
Ирина 
Евгеньевна

22 Слепова 
Мария 
Алексеевна

11 МБОУ Мало-
Вяземская СОШ

«Победоносная защита 
Сталинграда является одним из 
подвигов, о которых история 
всегда будет рассказывать с 
величайшим благоговением...» 
(Томас Манн): 80-летие победы 
в Сталинградской битве

«Как же они смогли это 
выдержать?»

эссе 41 Лауреат 2 
степени

Новоселова 
Лариса 
Г еннадьевна

23 Ломова
Полина 
Сергеевна

10 МБОУ «Первая 
школа имени М.А. 
Пронина»

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство - самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы - 
Десятилетие детства в России

«Вася» рассказ 47 Лауреат 1 
степени

Казакова 
Галина 
Леонидовна

24 Буданова 
Алена 
Ивановна

10 АНОО «Областная 
гимназия имени 
Е.М. Примакова»

«Что может быть честнее и 
благороднее, как учить других 
тому, что сам лучшим образом 
знаешь» (Марк Фабий

«Мой Ломоносов - 
наставник и педагог»

очерк 54 победитель Князева Лидия 
Гунаровна



Квинтилиан): 2023 год - Год 
педагога и наставника

25 Комарова 
Виктория 
Алексеевна

10 А МАОУ
Зареченская СОШ

«Голос совести и вера в 
будущее не позволяют 
подлинному писателю прожить 
на земле, как пустоцвет, и не 
передать людям с полной 
щедростью всего огромного 
разнообразия мыслей и чувств, 
наполняющих его самого» (К.Г. 
Паустовский): юбилеи 
российских писателей и поэтов 
в 2023 году

«130 лет с даты первого 
полного издания романа в 
стихах «Евгений Онегин» 
А.С. Пушкина

рассказ 45 Лауреат 2 
степени

Митина 
Виктория 
Геннадьевна

26 Капитанов
Егор 
Иванович

10 МБОУ
Голицы некая
СОШ№1

«Семья приносит полноту 
жизни, семья приносит счастье, 
но каждая семья является, 
прежде всего, большим делом, 
имеющим государственное 
значение (А.С. Макаренко): 
Концепция государственной 
семейной политики в России на 
период до 2025 года»

«Семейные ценности» эссе 45 Лауреат 2 
степени

Краснова 
Екатерина 
Александровна

27 Мендеева 
Виктория 
Александровн 
а

11 МБОУ Кубинская 
СОШ имени Героя 
Советского Союза 
Безбородова В.П.

«Как утро нужно считать самой 
лучшей частью суток, как весна 
- самое прекрасное время года, 
так детство - самая яркая пока 
человеческой жизни» (А. 
Солоухин): 2018-2027 годы - 
Десятилетие детства в России

«Теплые воспоминания о 
детстве»

рассказ 45 Лауреат 2 
степени

Сулицкая 
Ольга 
Алексеевна

28 Рахманова 
Вера 
Михайловна

10 МБОУ Кубинская 
СОШ имени Героя 
Советского Союза 
Безбородова В.П.

«Что может быть честнее и 
благороднее, как учить других 
тому, что сам лучшим образом 
знаешь» (Марк Фабий 
Квинтилиан): 2023 год - Год 
педагога и наставника

«На профессии учитель 
держится мир»

интервью 33 Лауреат 3 
степени

Сулицкая 
Ольга 
Алексеевна


